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Słowa kluczowe  turystyka uzdrowiskowa, trendy zmian, sezonowość, czynniki meteorologiczne

Streszczenie  W pracy dokonano oceny sezonowości w turystyce uzdrowiskowej w województwie  
zachodniopomorskim na podstawie miesięcznej liczby turystów ogółem, w tym zagra-
nicznych, i udzielonych im noclegów w zakładach uzdrowiskowych w latach 2005–2015. 
Na terenie województwa zachodniopomorskiego funkcjonują cztery uzdrowiska położo-
ne w strefie wybrzeża Bałtyku: Świnoujście, Kamień Pomorski, Kołobrzeg i Dąbki oraz 
Połczyn-Zdrój usytuowany w strefie moreny czołowej Pojezierza Pomorskiego. Zjawi-
sko sezonowości określono ilorazem liczby turystów w lecie (czerwiec–sierpień) do licz-
by turystów zimą (grudzień–luty) oraz wiosną (marzec–maj) do jesieni (wrzesień–listo-
pad), a nieregularność rozkładu pobytu turystów w ciągu roku za pomocą współczynnika 
zmienności (%). Wpływ miesięcznej temperatury powietrza, zachmurzenia i prędkości 
wiatru na frekwencję turystów-kuracjuszy w zakładach uzdrowiskowych określano przy 
zastosowaniu regresji liniowej i wielomianowej. Obliczono dla lat 2005–2015 trendy cza-
sowe dla liczby turystów krajowych i zagranicznych oraz udzielonych im noclegów. Czas 
pobytu (w dniach) turystów-kuracjuszy w zakładach uzdrowiskowych obliczono, dzie-
ląc liczbę udzielonych im noclegów przez liczbę turystów w danym miesiącu.

Wprowadzenie
W Polsce czynnikiem decydującym o sezonowości ruchu turystycznego są warunki pogodowe 

i ich zmienność, zwłaszcza w strefie wybrzeża Bałtyku. Znacznie mniejszy wpływ pogody na zja-
wisko sezonowości występuje na terenach górskich i w pozostałych regionach turystycznych kraju, 
gdzie bardziej niż naturalne oddziałują czynniki społeczne, ekonomiczne instytucjonalne i organi-
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zacyjne, szczególnie w dużych aglomeracjach miejskich (Bedner i in., 2005; Borzyszkowski, 2014; 
Cannas, 2012; Chung, 2009; Fernandez-Morales, 2003; Koźmiński, Michalska, 2016b; Stasiak 
2011). Zakłady uzdrowiskowe ze względu na świadczone usługi, głównie wewnątrz budynków, 
mają bardziej równomierny, niezależny od pogody, rozkład liczby kuracjuszy w ciągu roku, choć 
i tu turyści preferują sezon letni, podczas którego można połączyć zabiegi z korzystnymi warun-
kami bioklimatycznymi umożliwiającymi różne formy terapii w terenie otwartym, jak np. tala-
soterapię, aeroterapię, helioterapię, kinezyterapię (Kozłowska-Szczęsna i in., 2002; Koźmiński, 
Michalska, 2011). Czynnikiem zmniejszającym sezonowość ruchu turystycznego jest wzrost ak-
tywności emerytów i rencistów w zakresie wyjazdów do uzdrowisk i miejscowości turystycznych 
poza sezonem letnim, ze względu na niższe ceny pobytu i mniejsze natężenie ruchu (Głąbiński, 
2016; Prayag, 2012). Oprócz leczenia istotnym celem wyjazdów seniorów jest poprawa kondycji 
fizycznej i poznanie walorów krajoznawczych okolicy i regionu. Poza tym coraz powszechniejsze 
stają się wśród osób pracujących krótkoterminowe wyjazdy weekendowe i świąteczne, dla których 
właściciele obiektów turystycznych i uzdrowiskowych proponują, poza podstawowymi zabiegami 
leczniczymi, coraz szerszy wachlarz atrakcji, jak np. imprezy turystyczne, usługi kosmetyczne, 
usługi rozrywkowe, odnowę biologiczną czy profilaktykę uzdrowiskową (Lewandowska, 2007). 
W efekcie tych poczynań hotele, domy wczasowe, pensjonaty wydłużają na wybrzeżu i pojezier-
zach letni sezon turystyczny. Uzdrowiska stanowią regionalne centra rozwoju ruchu turystycznego. 
Podstawą działalności są naturalne zasoby lecznicze, jak źródła mineralne, solanki, wody termal-
ne, borowiny. Bardzo ważny, uzupełniający proces leczenia, jest bioklimat wybrzeża Bałtyku od-
znaczający się dużą bodźcowością porównywalną z klimatem górskim. Wyróżnia się on m.in. dużą 
emisją aerozoli i tlenu z powierzchni morza, sprzyjających leczeniu chorób układu oddechowego, 
chorób alergicznych, skóry i przewodu pokarmowego (Kozłowska-Szczęsna i in., 2002; Koźmiński, 
Michalska, 2016; Marks, 2016; Mąkosza, Nidzgorska-Lencewicz, 2016; Szczepanowska, 2016).

Materiały i metody
W celu zrealizowania podjętego tematu zebrano z Roczników GUS dane dotyczące miesięcz-

nej liczby turystów ogółem, w tym zagranicznych, i udzielonych im noclegów w zakładach uzdro-
wiskowych w województwie zachodniopomorskim w latach 2005–2015. Zakład uzdrowiskowy 
według GUS (2016) położony na terenie uzdrowiska świadczy usługi w zakresie opieki zdrowot-
nej, wykorzystując przy udzielaniu świadczeń zdrowotnych naturalne zasoby lecznicze uzdro-
wiska. Na terenie województwa zachodniopomorskiego są cztery uzdrowiska położone w strefie 
wybrzeża Bałtyku: Świnoujście, Kamień Pomorski, Kołobrzeg i Dąbki oraz Połczyn-Zdrój usy-
tuowany w strefie moreny czołowej Pojezierza Pomorskiego. Turystyka zdrowotna obejmuje tu-
rystykę uzdrowiskową, medyczną, spa i wellness, która jest realizowana zarówno w sanatoriach 
i szpitalach uzdrowiskowych, jak i w obiektach przystosowanych do świadczenia usług i zabie-
gów (Szczepanowska, 2016). W celu oceny wpływu warunków meteorologicznych na zmienność 
liczby turystów krajowych i zagranicznych w zakładach uzdrowiskowych zebrano miesięczne 
wartości temperatury powietrza, zachmurzenia i prędkości wiatru ze stacji meteorologicznych 
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w Świnoujściu, Kołobrzegu, Koszalinie i Szczecinku za lata 2005–2015. Sezonowość ruchu tury-
stycznego w zakładach uzdrowiskowych określano ilorazem liczby turystów, jak i udzielonych noc-
legów w lecie (VI–VIII) do zimy (XII–II) oraz wiosną (III–V) do jesieni (IX–XI), a nieregularność 
rozkładu pobytu turystów w ciągu roku za pomocą współczynnika zmienności (%) (Koźmiński, 
Michalska, 2016a). Obliczono trendy czasowe dla liczby turystów krajowych i zagranicznych oraz 
udzielonych im noclegów, wykorzystując liniowe równania regresji.

Analizowano także czas pobytu (w dniach) turystów-kuracjuszy w zakładach uzdrowisko-
wych, dzieląc liczbę udzielonych im noclegów przez liczbę turystów w danym miesiącu.

Analiza wyników
Najbardziej dynamicznie rozwijającym się rodzajem turystyki w województwie zachod-

niopomorskim jest turystyka uzdrowiskowa, której przeciętny udział w ogólnej liczbie turystów 
odwiedzających to województwo wynosił w ciągu roku 12%. W listopadzie oraz od stycznia do 
kwietnia udział turystów-kuracjuszy przebywających w uzdrowiskach na terenie województwa, 
w stosunku do wszystkich turystów w ciągu roku, kształtował się między 14,6 a 15,0%, natomiast 
w lipcu wynosił zaledwie 6,8%, a w sierpniu 7,3% (rys. 1).

 
Rysunek 1. Procentowy udział turystów z zakładów uzdrowiskowych w ogólnej liczbie 
turystów w województwie zachodniopomorskim według miesięcy 
Źródło: badania własne. 
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2015 wystąpiły wśród turystów zagranicznych między 25 a 61 tysięcy (tabela 1).  

 
Tabela 1. Średnia (a), maksymalna (b), minimalna (c) oraz współczynnik zmienności (d) 
liczby turystów ogółem, w tym krajowych i zagranicznych w zakładach uzdrowiskowych                                                                 
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Źródło: badania własne.

Średnio rocznie liczba turystów przebywających w uzdrowiskach wynosiła około 200 tys., 
w tym turystów krajowych około 150 tys., przy czym w badanych latach ich frekwencja wahała się 
między 113 tys. a 182 tys. Większe różnice w analizowanych latach 2005–2015 wystąpiły wśród 
turystów zagranicznych między 25 a 61 tys. (tab. 1). 
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Tabela 1. Średnia (a), maksymalna (b), minimalna (c) oraz współczynnik zmienności (d) liczby turystów ogółem, 

w tym krajowych i zagranicznych w zakładach uzdrowiskowych

Źródło: badania własne.

Z przyczyn organizacyjnych i ekonomicznych ważna jest znajomość zmienności liczby tury-
stów w poszczególnych miesiącach w roku, która w odniesieniu do turystów krajowych kształto-
wała się od 11,0% we wrześniu do 27,1% w lutym, a turystów zagranicznych od 29,8% w sierpniu 
do 42,2% w lutym. Turystyka uzdrowiskowa charakteryzuje się mniejszą zmiennością z roku na 
rok liczby turystów-kuracjuszy, w porównaniu ze wszystkimi turystami przebywającymi w wo-
jewództwie, co sprzyja jej rozwojowi (Koźmiński, Michalska, 2016a). W odniesieniu do liczby 
noclegów udzielonych kuracjuszom w zakładach uzdrowiskowych występowała mała zmienność 
z roku na rok, gdyż wynosiła ona dla ogółu kuracjuszy od kwietnia do października poniżej 10%, 
a w pozostałych miesiącach od 11,9% w listopadzie do 17,5% w styczniu (tab. 2, rys. 2).
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Tabela 2. Średnia (a), maksymalna (b), minimalna (c) oraz współczynnik zmienności (d) liczby udzielonych 

noclegów w zakładach uzdrowiskowych turystom ogółem, w tym krajowym i zagranicznym

Źródło: badania własne.

W przypadku turystów-kuracjuszy krajowych w ciepłej połowie roku współczynnik zmien-
ności wynosił od 10,8 do 14,4%, a w pozostałej połowie roku od 12,4 do 22,2%. Dużo wyższa 
zmienność udzielonych noclegów w zakładach uzdrowiskowych występowała wśród turystów za-
granicznych – od 31,2% w lipcu do 42,9% w lutym, stanowiąc znaczne utrudnienie w planowaniu 
obciążenia bazy. Średni czas pobytu w zakładach uzdrowiskowych, obliczony jako iloraz udzielo-
nych noclegów i liczby turystów, jest jednym z ważniejszych wskaźników opisujących działalność 
danego zakładu. Według tabeli 3 turyści krajowi przebywali średnio rocznie przez 12,6 dnia, przy 
czym najkrócej w styczniu – 11,2 dnia, a najdłużej w grudniu – 16,3 dnia, gdy średni pobyt tury-
stów zagranicznych w zakładach uzdrowiskowych był bardziej wyrównany w ciągu roku i nieco 
krótszy – od 9,1 w styczniu do 12 dni w czerwcu.
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Rysunek 2. Przebieg miesięcznych wartości współczynnika zmienności (%) liczby turystów ogółem (a)  

i udzielonych im noclegów (b) w zakładach uzdrowiskowych w województwie zachodniopomorskim

Źródło: badania własne.

Tabela 3. Średni czas pobytu w dniach turystów krajowych (a) i zagranicznych (b) w zakładach uzdrowiskowych 

według miesięcy w województwie zachodniopomorskim (lata 2005–2015)

Źródło: badania własne.
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Jak wynika z rysunku 3, pomimo wahań liczby turystów z roku na rok w rozpatrywanym 
wieloleciu 2005–2015 występował dodatni, wysoce istotny statystycznie trend liczby turystów 
krajowych, a ujemny, również wysoce istotny trend, dla turystów zagranicznych przebywających 
w zakładach uzdrowiskowych. Analogiczne trendy zmian utrzymywały się w przypadku liczby 
udzielonych noclegów turystom krajowym i zagranicznym. Zastanawia spadek liczby turystów 
w roku 2012, na co m.in. mogły mieć wpływ niskie temperatury powietrza w okresie zimy i wcze-
snej wiosny. 

Z punktu widzenia organizacji i wykorzystania bazy zabiegowej ważna jest znajomość roz-
kładu liczby turystów-kuracjuszy i udzielonych im noclegów w ciągu roku, co obrazuje rysunek 4. 

Rysunek 3. Rozkład rocznej liczby turystów krajowych i zagranicznych i udzielonych im 
noclegów w zakładach uzdrowiskowych wraz z trendem 
Źródło: badania własne. 
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noclegów od około 5% w styczniu do około 11% w lipcu i sierpniu, potwierdzając wyraźną sezono-
wość ruchu turystycznego w zakładach uzdrowiskowych. Spośród wielu czynników decydujących 
o zjawisku sezonowości – ekonomicznych, organizacyjnych, społecznych – wiodącym czynni-
kiem w strefie wybrzeża Bałtyku jest klimat, stąd wyróżniono tu nadmorski typ sezonowości 
(Koźmiński, Michalska, 2016b). Niemniej wzrost aktywności seniorów oraz krótkoterminowych, 
weekendowych i świątecznych wyjazdów ludzi młodych preferujących bardziej pobyt w uzdrowi-
skach niż w ośrodkach wypoczynkowych (Głąbiński, 2016; Szczepanowska, 2016) powoduje, iż 
sezonowość ruchu turystycznego wyrażona ilorazem liczby turystów latem do zimy ulegała wśród 
turystów krajowych w badanych latach powolnemu zmniejszaniu, zwłaszcza w zakresie udzielo-
nych noclegów. W roku 2005 liczba noclegów latem była dwukrotnie większa niż zimą, a w roku 
2015 tylko półtorakrotnie. W odniesieniu do turystów zagranicznych nie stwierdzono w rozpatry-
wanych latach takich zmian w sezonowości noclegów (rys. 5). 
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Rysunek 8. Miesięczna liczba turystów krajowych i zagranicznych w zakładach 
uzdrowiskowych, według miesięcy na tle zachmurzenia. Lata 2005–2015 
Źródło: badania własne. 
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Podsumowanie 

     W rozkładzie liczby turystów-kuracjuszy przebywających w zakładach uzdrowiskowych w 

ciągu roku występowała w analizowanych latach wyraźna sezonowość typu nadmorskiego. 

Stosunek liczby turystów ogółem, zarówno krajowych, jak i zagranicznych, w lecie (VI–VIII) 

do zimy (XII-II) wynosił 2,0, a wiosny (III–V) do jesieni (IX–XI) 0,92. Najwyższa 

frekwencja turystów notowana była w lipcu, a najniższa w grudniu, natomiast w odniesieniu 

do udzielonych noclegów odpowiednio: w lipcu i styczniu. 

    W badanym wieloleciu 2005–2015 występował dodatni, istotny statystycznie, liniowy trend 

czasowy liczby krajowych turystów-kuracjuszy przebywających w zakładach 

uzdrowiskowych, a ujemny trend wśród turystów-kuracjuszy zagranicznych.  

    Obliczona wartość współczynnika zmienności (w %) liczby turystów ogółem w ciągu roku 

wynosiła 11,0%, przy czym najmniejsza zmienność pobytu turystów w zakładach 

uzdrowiskowych występowała we wrześniu – 7,7%, a największa w lutym – 22,2%. Podobny 

do wyżej opisanego rozkład zmienności obserwowano wśród turystów krajowych, 

odpowiednio: 15,3% w ciągu roku, 11,0% we wrześniu i 27,1% w lutym. Inaczej rozkładały 

y = -1101,1x + 8250
R² = 0,1729

0

2000

4000

6000

8000

10000

2,5 3,5 4,5 5,5 6,5

Liczba 

oktanty

Turyści zagraniczni

Rysunek 8. Liczba turystów krajowych i zagranicznych w zakładach uzdrowiskowych według miesięcy  

na tle zachmurzenia (lata 2005–2015)

Źródło: badania własne.

Według rysunku 8 wraz ze wzrostem zachmurzenia zmniejszała się liczba kuracjuszy za-
równo wśród turystów krajowych, jak i zagranicznych, wykazując wysoce istotne zależności  
(R2 = 0,42 i R2 = 0,17), ale ścisłość tych związków nie była tak duża, jak w przypadku oddziały-
wania temperatury powietrza. Komfort wypoczynku w strefie Wybrzeża może pogarszać również 
zwiększona prędkość wiatru, związana na ogół z przemieszczającymi się układami niżowymi, któ-
rym także towarzyszą duże zachmurzenie i opady atmosferyczne (Koźmiński, Michalska, 2016a). 

Podsumowanie
W rozkładzie liczby turystów-kuracjuszy przebywających w zakładach uzdrowiskowych 

w ciągu roku występowała w analizowanych latach wyraźna sezonowość typu nadmorskiego. 
Stosunek liczby turystów ogółem, zarówno krajowych, jak i zagranicznych, w lecie (VI–VIII) 
do zimy (XII–II) wynosił 2,0, a wiosny (III–V) do jesieni (IX–XI) 0,92. Najwyższa frekwencja 
turystów notowana była w lipcu, a najniższa w grudniu, natomiast w odniesieniu do udzielonych 
noclegów odpowiednio: w lipcu i styczniu.

    W badanym wieloleciu 2005–2015 występował dodatni, istotny statystycznie, liniowy trend 
czasowy liczby krajowych turystów-kuracjuszy przebywających w zakładach uzdrowiskowych, 
a ujemny trend wśród turystów-kuracjuszy zagranicznych. 

    Obliczona wartość współczynnika zmienności (w %) liczby turystów ogółem w ciągu roku 
wynosiła 11,0%, przy czym najmniejsza zmienność pobytu turystów w zakładach uzdrowiskowych 
występowała we wrześniu – 7,7%, a największa w lutym – 22,2%. Podobny do wyżej opisanego 
rozkład zmienności obserwowano wśród turystów krajowych, odpowiednio: 15,3% w ciągu roku, 
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11,0% we wrześniu i 27,1% w lutym. Inaczej rozkładały się wartości współczynników zmienno-
ści dotyczące turystów zagranicznych przebywających w zakładach uzdrowiskowych. Dla całego 
roku wynosił on 32,7%, najmniejszy był w sierpniu – 29,8%, a największy w lutym – 42,2%.

Turyści korzystający z zakładów uzdrowiskowych stanowili w badanych latach przeciętnie 
12% ogólnej liczby turystów przebywających w województwie zachodniopomorskim, najmniej 
w lipcu i sierpniu – około 7%, a najwięcej od listopada do kwietnia (poza grudniem) – blisko 15%. 

Spośród ważniejszych elementów klimatu największy związek statystyczny z liczbą turystów 
przebywających w uzdrowiskach wykazywała średnia miesięczna temperatura powietrza: dla tu-
rystów krajowych – R2 = 0,63 i zagranicznych – R2 = 0,35, a następnie zachmurzenie, odpowiednio 
– R2 = 0,42 i R2 = 0,17 oraz wiatr (nieistotny statystycznie) – R2 = 0,12 i R2 = 0,07. 

Obserwowany wzrost wyjazdów turystów w weekendy i święta oraz zwiększenie aktywności 
turystycznej seniorów w ciągu całego roku będą powodować zmniejszanie się zjawiska sezono-
wości w ośrodkach uzdrowiskowych, które są bardziej preferowane przez turystów niż ośrodki 
wypoczynkowe, a zarazem będą sprzyjać opłacalności i wykorzystaniu bazy noclegowej.

Postępujące ocieplenie klimatu powoduje wydłużanie się letniego sezonu turystycznego, 
w tym kąpielowego, co spowoduje zwiększanie liczby turystów-kuracjuszy i bardziej równomier-
ny ich rozkład w ciągu roku, ale nie zlikwiduje zjawiska sezonowości w strefie wybrzeża Bałtyku.
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SEASONALITY IN HEALTH TOURISM  
IN ZACHODNIOPOMORSKIE VOIVODESHIP

Keywords  health tourism, trends of change, seasonality, meteorological factor

Abstract The present paper is an assessment of seasonality in health tourism in Zachodniopomorskie 
voivodeship on the basis of monthly total number of tourists, including foreign tourists, and the 
number of overnight stays in health resorts in the period 2005–2015. In Zachodniopomorskie 
voivodeship, there are four health resorts located in the Baltic sea coastal zone, i.e. Świnoujście, 
Kamień Pomorski, Kołobrzeg and Dąbki, and one located in the zone of terminal moraine of 
Pojezierze Pomorskie – Połczyn-Zdrój. Seasonality was determined as the quotient of the total 
number of tourists in summer (June – August) and the number of tourists in winter (December 
– February), and the respective number of tourists in spring (March – May) and that in autumn 
(September – November). Irregularity in the  distribution of overnight stays in a year was determined 
with a coefficient of variation (%). The effect of monthly air temperature, cloudiness and wind speed 
on the number of tourists in health resorts was identified with the use of linear and polynomial 
regression. Time trends were calculated for the period under analysis with respect to the number of 
domestic and foreign tourists and overnight stays. The time of stay (in days) of the health resorts 
tourist was calculated by dividing the number of overnight stays provided for them by the number of 
tourist in a given month.

Translated by Iwona Fydrych

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

